385. *Junonis volucrem*, etc.] Quum  
 aves omnino dicendæ essent, maluit  
 nobilissimas ponere cum adjunctis,  
 aves Jovi, Junoni, Veneri sacras.

389. *Sunt qui, quum*, etc.] Plinius,  
 x. 66: "Anguem ex medulla hominis  
 spinæ gigni, accepimus a multis. Ple-  
 raque enim occulta et cæca origine  
 proveniunt." Antigon. Mirab. cap.  
 96. addit, homines, quibus id mortuis  
 accidat, ante obitum odorari angues.

Mutari credant humanas angue medullas. 390

Hæc tamen ex aliis ducunt primordia rebus :

Una est, quæ reparet, seque ipsa reseminet, ales ;

Assyrii Phœnica vocant : non fruge, nec herbis,

Sed turis lacrimis, et succo vivit amomi.

Hæc ubi quinque suæ complevit secula vitæ, 395

Ilicet in ramis, tremulæve cacumine palmæ,

Unguibus, et pando nidum sibi construit ore.

392. *Una est, quæ reparet, etc.*] De *Phœnice* ave, cuius jam Hesiodus mentionem fecerat, post Herodotum, ii. 73. multi exposuerunt, v. c. Tacitus, Ann. vi. 28 ; Plinius, x. 1. Extant etiam duo in hanc avem carmina, quorum alterum Claudiano, alterum Lactantio tribuitur. Fabula forte inde orta, quia φοῖνιξ palmam significat ; palmarum autem genera quædam ea sunt natura, ut e trunco ipsarum putrefacto nova arbor progerminet. Ita Bochartus in Hierozoico, vi. 5. præunte Plinio, xiii. 4. Alii putant, hujus avis figuram symbolum fuisse Ægyptiorum, quo 500 annorum periodum expresserint. Vid. Gatterer. de Theog. Ægypt. in Comment. Soc. Gotting. tom. vii. p. 53 s. Et Herodotus diserte affirmat, se eam non nôsse, nisi e tabula picta Heliopolitarum. *Reseminare* novum verbum ad rem singularem exprimentam signatum, e corpore suo, tamquam e semine, denuo se gignere : Claudianus, ver. 24. *pater est prolesque sibi* ; Lactantius, ver. 78. *se tamen ipsa creat* ; sed ver. 167 sqq. ludit in hoc. *Ales* autem aquilæ similis et magnitudine et forma, pennas habens aureas et rubras. Herodot. *Assyrii*, omnino Orientis incolæ. Aliter Lactantius, ver. 65 : “ Dirigit in Syriam celeres longæva volatus, Phœnices nomen cui dedit ipsa Venus.” Venus autem culta in Syrophœnice. Et *Assyrii* sæpe pro Syris ; apud Horatium, II. Od. xi. 16. *Assyria nardus*,

e Syriæ emporiis advecta ; sæpe etiam apud optimos auctores occurrit.

393. *Non fruge, nec herbis.*] Claudianus, ver. 13 : “ Non epulis saturare famem, non fontibus ullis Assuetus prohibere sitim ; sed purior illum Solis fervor alit,” etc. De *amomo* vide ad x. 307.

395. *Hæc ubi quinque, etc.*] Herodotus : Σπάνιος επιφοιτᾷ σφι, δι’ ἐπέων (ὡς Ἡλιουπολιται λέγουσι) πεντακοσίων Φοιτῆν δὲ τότε φασί, ἐπειάν οἱ ἀποθάνη ὁ πατήρ. Tacitus : “ De numero annorum varia traduntur, maxime vulgatum quingentorum spatium. Sunt qui asseverent, mille quadringentos sexaginta.” Hinc *vivax* Phœnix passim. In numis interdum est symbolum vel æternitatis, vel felicitis temporum restitutionis ; vid. Spanhem. de usu et præstantia Numism. p. 285. Quomodo Patres ea usi sunt ad resurrectionem mortuorum illustrandam, docet Gataker. Miscel. p. 179. Mox recte miratur Heinsius *ilicis* hic mentionem fieri. Ipse præfert *ilicet*, quod Barthius in vetustis exemplaribus reperit. Hoc igitur recepimus. Nam nec Oriens *ilices* habet, nec, si habuisset, placuissent huic avi ; nec denique commode duæ arbores *ilex* et *palmæ* simul commemorantur. Lactantius, ver. 69. *Tum legit æerio sublimem vertice palmam.*

397. *Pando—ore.*] An Heinsius e tribus MSS. primo Gronovian. uno Basileens. et Norico, recte receperit

Quo simul ac casias, et nardi lenis aristas,  
 Quassaque cum fulva substravit cinnama myrrha;  
 Se super imponit, finitque in odoribus ævum. 400  
 Inde ferunt, totidem qui vivere debeat annos,  
 Corpore de patrio parvum Phœnica renasci.  
 Quum dedit huic ætas vires, onerique ferendo est,  
 Ponderibus nidi ramos levat arboris altæ, [crum,  
 Fertque pius cunasque suas, patriumque sepul-  
 Perque leves auras Hyperionis urbe potitus, 406  
 Ante fores sacras Hyperionis æde reponit.  
 Si tamen est aliquid miræ novitatis in istis,

*pando*, dubitari potest. Apro recte tribuitur *pandum rostrum*, non item aliti. Vulgo *duro*; sed unus Ciofani, Cælest. Francofurt. et Barthii codd. *puro*, quod arridet Burmanno ut alludat ad morem sacra faciendi, quæ fiabant puris manibus. Lactantius, ver. 77: "Construit inde sibi seu nidum sive sepulcrum," et deinde iidem odores commemorantur, qui hic; Plinius: "Senescentem casia turisque surculis construere nidum, replere odoribus et superemori." *Casia* fuit inter herbas et flores coronarios, thymelææ similis; vide Martin. ad Virgilium, Georg. ii. 213. *Nardus*, frutex, e cuius foliis, spicis et radice unguenta pretiosissima confecerunt veteres, quæ ab Indis in Syriam et inde in Europam advecta; vide Celsii Hierobot. tom. ii. pag. 1 sq. Pro *lenis* permulti MSS. (et Regius noster A.) *lavis*, id est, cui lanugo subest. Lactant. ver. 86: "His addit teneras nardi pubentis aristas." De *myrrha* vide ad x. 500. *Fulva*, quia myrrha præstantissima talem refert colorem, unde *myrrheus* pro, flavus. Brouckh. ad Propert. III. viii. 22. Pro *quassa* Heinsio placet ex altero Hamb. *cassa*, ut *ξυλοκιννάμωμον* intelligatur, quod maximo in pretio fuerit, cortex cinnamomo detractus.

401. *Inde ferunt—renasci.*] Pro *vivere*, Barthius ex duobus pervetustis legit *vincere*. Plinius: "Ex ossibus deinde et medullis ejus nasci primo ceu vermiculum, inde fieri pullum." Secundum alios solis radiis comburitur, atque e cineribus prodit nova avis, quæ ovum facit et myrrha; illi excavato indit reliquias paternas easque defert in templum Heliopolitarum. Heinsius versum 404. adulterinum putabat, forte et tres sequentes. Pro *altæ* Burmannus suadet *almæ*, quæ quasi aluit et eduxit Phœnicem; ingeniose quidem, sed dubito an et vere: Lactant. ver. 39: "Considit in arboris altæ Vertice:" et ver. 69. "Tum legit aërio sublimem vertice palmam."

406. *Hyperionis urbs*, Heliopolis, in confiniis Ægypti et Arabiæ, hodie *Balbek*. Pro *æde reponit*, quod manifestam contradictionem habere dicit cum verbis *ante fores*. Schepperus corrigit *urbe reponit*. Unus Leidensis et Thysii *orbe*, ut globus quidam intelligit. Burmannus mallet *fores* in *aras* mutari. Lactant. enim, ver. 122; *Inque ara residens, Ponit in æde sacra*.

408. *Si tamen—hyanam.*] Plinius, viii. 30: "Hyænis utramque esse na-

Alternare vices, et quæ modo femina tergo [nam.  
 Passa marem est, nunc esse marem miremur hyæ-  
 Id quoque, quod ventis animal nutritur et aura,  
 Protinus assimulat tactu quoscunque colores.  
 Victa racemifero lyncas dedit India Baccho:  
 E quibus, ut memorant, quidquid vesica remisit,  
 Vertitur in lapides, et congelat aëre tacto. 415  
 Sic et curalium, quo primum contigit auras  
 Tempore, durescit: mollis fuit herba sub undis.  
 Deseret ante dies, et in alto Phœbus anhelos  
 Æquore tinget equos, quam consequar omnia dic-  
 In species translata novas: sic tempore verti [tis,  
 Cernimus, atque illas assumere robora gentes;  
 Concidere has: sic magna fuit censuque virisque,  
 Perque decem potuit tantum dare sanguinis annos,  
 Nunc humilis veteres tantummodo Troja ruinas,  
 Et pro divitiis tumulos ostendit avorum. 425

turam, et alternis anuis mares, alternis feminas fieri, parere sine mare, vulgus credit." Cf. Aristot. Hist. Anim. vi. 33; Ælian. i. 25.

411. *Quod ventis animal, etc.*] Chamaeleon, e genere lacertarum, quum plerumque ore aperto sedeat, ut muscas capiet, *ventis et aura nutrir* creditus est. *Tactu*. Plin. viii. 33. *reddit semper quemcunque* (colorem) *proxime attingit, præter rubrum candidumque*. Cf. Antigon. 33. De causa hujus mutationis disputant hodie naturæ indagatores, quos vide.

413. *Lyncas terræ septemtrionales* alunt, non *India*. Verum poetæ et pictores Bacchi curru jungunt mox tigres, mox pantheras, mox lyncas. *Racemifer*, redimitus tempora racemis; Fast. vi. 483. De urina lyncum confer Plinium, viii. 38. qui tradit, eam glaciari aut arescere in gemmas

carbunculis similes et igneo colore fulgentes, lyncurium vocatas.

416. *De curalio* cf. iv. 743 sqq.

418. *Deseret ante dies.*] Vulgare fuisset: dies me deficiet, si omnia persequi velim. *Deserere* ita est, etiam omisso *tempore* me, apud Sallust. Jug. 42. *Consequi*, exprimere, ut Cic. Philip. v. 13. *verbis laudes consequi*.

421. *Gentes vertuntur*, fortuna earum mutatur. Constat, *tempus et tempora* eleganter, sæpe etiam apud Nostrum, de statu rerum dici et conditione, et in utramque partem.

425. *Tumulos.*] Oxoniensis et unus Strozæ *titulos*. Versus quinque sequentes, scil. 426—430. delendus censet Heinsius tribus de causis: 1<sup>o</sup> quia libri veteres ex his quinque versibus modo hunc, modo illum non agnoscunt. 2<sup>o</sup> Quia poeta id agit, ut ex ruinis Trojæ Romam prodiisse demon-

Clara fuit Sparte : magnæ viguere Mycenæ ;  
 Nec non Cecropiæ ; nec non Amphionis arces.  
 Vile solum Sparte est : altæ cecidere Mycenæ :  
 Œdipodionæ quid sunt, nisi fabula, Thebæ ?  
 Quid Pandionæ restant, nisi nomen, Athenæ ? 430  
 Nunc quoque Dardaniam fama est consurgere  
 Romam ;

Appenninigenæ quæ proxima Thybridis undis  
 Mole sub ingenti rerum fundamina ponit.  
 Hæc igitur formam crescendo mutat, et olim  
 Immensi caput orbis erit : sic dicere vates, 435  
 Faticinasque ferunt sortes : quantumque recordor,  
 Priamides Helenus flenti, dubioque salutis,  
 Dixerat Æneæ, quum res Trojana labaret :  
 “ Nate Dea, si nota satis præsentia nostræ

stret. Perquam igitur inopportuna hic inculcari Spartes et reliquarum urbium mentionem? 3<sup>o</sup> Quia Pythagoræ ætate vel maxime floruerunt illæ urbes. Sed jam sæpius, in hac ipsa Pythagoræ oratione aliquoties vidimus, Ovidium anachronismi se reum fecisse, et, quasi oblitum sui, antiquis temporibus tribuisse, quæ non nisi sua ætate dici possent. Neque hi vs. impediunt, quo minus poeta ver. 431. commode ad Romæ initia transeat. Omnium minime autem MSS. quorundam negligentia hic movere quemquam debet. *Fabula* et *nomen* dicuntur gentes urbesque deletæ. Virgilius, *Æn.* vii. 412. *nunc magnum manet Ardea nomen* ; vide Drakenb. ad Sil. i. 293.

431. *Nunc quoque Dardaniam, etc.*] Commode et ingeniose orationem deduxit ad Romæ et initia et incrementa. *Dardaniam*, quæ originem debet Trojanæ Æneæ. *Consurgere*, surgere, *Romam*, fundamenta poni rerum Roma-

narum. *Appenninigenæ*, ex Appennino profluentis, novum epitheton. *Mole sub ingenti*, ita ut moles ingens superstruatur. *Forma*, prima urbis delineatio, regni que fines primi.

436. *Faticinas*.] Quidam *vaticinas*, teste Ciofano ; alii *faticanas* ; Regii nostri *faticinus* ; conf. ad ix. 417. De *Heleno* vide xiii. 723. Erat *οἰωνοπόλων ὄχ' ἄριστος* Homero, Il. 2. 76. *Vaticinia*, quibus Æneam jam profecturum instruit, habet Virg. *Æn.* iii. 374—462. *Recordor*, nempe audiverat hæc Pythagoras, quum Euphorbus esset. Male Æneam heroem inducit hic *flentem*.

439. *Si, quandoquidem, ut sæpe. Si nota satis habes.* Ipse Æneas apud Virg. *Heleno* : “ Qui numina Phœbi, Qui tripodas, Clarii lauros, qui sidera sentis, Et volucrum linguas,” etc. *Flamma*—*iter*, evades per flammam ferrumque sospes. *Pergama*, spem novorum Pergamorum condendorum.

Mentis habes; non tota cadet, te sospite, Troja. 440  
 Flamma tibi ferrumque dabunt iter: ibis, et una  
 Pergama rapta feres, donec Trojæque tibi que  
 Externum patrio contingat amicius arvum.  
 Urbem et jam cerno Phrygios debere nepotes;  
 Quanta nec est, nec erit, nec visa prioribus annis.  
 Hanc alii proceres per secula longa potentem, 446  
 Sed dominam rerum de sanguine natus Iuli  
 Efficiet: quo, quum tellus erit usa, fruentur  
 Ætheriæ sedes, cælumque erit exitus illi.”  
 Hæc Helenum cecinisse penatigero Æneæ, 450  
 Mente memor refero, cognataque mœnia lætor  
 Crescere, et utiliter Phrygibus vicisse Pelagos.

Ne tamen oblitis ad metam tendere longe [est,  
 Expatiemur equis: cælum, et quodcunque sub illo  
 Immutat formas, tellusque, et quidquid in illa est.  
 Nos quoque pars mundi, (quoniam non corpora  
 solum, 456  
 Verum etiam volucres animæ sumus, inque ferinas  
 Possumus ire domos, pecudumque in pectora  
 condi;)

444. *Jam cerno*, vox vaticinantium. *Debere* de iis, quæ fato destinata certissime eventura sunt. Idem Helenus Æneæ apud Virg. d. l. ver. 462: *Vade age, et ingentem factis fer ad æthera Trojam.*

447. *Sed—natus Iuli Efficiet.*] Adulatur Augusto. *Terrarum domina* Roma dicta est et aliis; Frontin. de Aquæduct. “Regina et domina orbis, quæ terrarum Dea gentiumque consistit, cui par nihil, et nihil secundum.” *Quo, quum tellus*, etc. Jam additur apotheosis Augusti. Horatius, l. Od. ii. 45: “Serus in cælum redeas, diuque Lætus intersis populo Qui-

rini,” etc. Conf. Virg. Georg. i. 24 sqq.

450. *Penatiger* novum et, ut videtur, ab Ovidio factum epitheton Æneæ, qui Penates intulit Latio. *Cognata*, dixit propterea, quia tempore Trojani belli Euphorbum se fuisse jactabat Pythagoras.

453. *Ne tamen oblitis*, etc.] Peroratio, qua redit, unde ver. 143. digressus erat, ad esum carni. *Expatiemur equis.* Virg. Georg. ii. 541. de se ad metam tendente: “Sed nos immensum spatiis confecimus æquor: Et jam tempus equum fumantia solve colla.” *Volucres*, quæ transeunt ex alio corpore in aliud.

Corpora, quæ possint animas habuisse parentum,  
 Aut fratrum, aut aliquo junctorum fœdere nobis,  
 Aut hominum certe, tuta esse et honesta sinamus:  
 Neve Thyesteis cumulemur viscera mensis,  
 Quam male consuescit; quam se parat ille cruori  
 Impius humano, vituli qui guttura cultro  
 Rumpit, et immotas præbet mugitibus aures! 465  
 Aut qui vagitus similes puerilibus hœdum  
 Edentem jugulare potest: aut alite vesci, [istis  
 Cui dedit ipse cibos! quantum est, quod desit in  
 Ad plenum facinus! quo transitus inde paratur!  
 Bos aret, aut mortem senioribus imputet annis: 470  
 Horriferum contra Borean ovis arma ministret:  
 Ubera dent saturæ manibus pressanda capellæ.  
 Retia cum pedicis, laqueosque artesque dolosas  
 Tollite: nec volucrem viscata fallite virga:  
 Nec formidatis cervos includite pinnis: 475  
 Nec celate cibus uncos fallacibus hamos. [tantum;  
 Perdite, si qua nocent: verum hæc quoque perdite  
 Ora vacent epulis; alimenta que congrua carpant.

### III. Talibus atque aliis instructo pectore dictis

461. *Tuta esse et honesta.*] Heinsius malebat *tuta atque inadesa*; vel *tuta esse et inesa*: sed honesta est honore ornanda, honorata, ut apud Ciceronem, Epist. ii. 15. *Cæsarem honestum esse volo*, et alibi passim. Gravier et admodum invidiose *Thyesteæ, mensæ*, carnes, quas inhabitârunt animæ liberorum, fratrum, parentum nostrorum. Invidiose etiam *cumulemur*.